

گزارش «فرهیختگان» از جدیدترین مباحث دنیا پیرامون علم و مهندسی دریا که به پیشرفت صنعت دریا منجر شده است

دانشگاه‌های جهان چگونه از فرصت دریا استفاده کردند؟

«۴»



دانشگاه آزاد اسلامی با هدف توسعه هوشمند منطقه‌ای متناسب با ظرفیت‌های منطقه‌ای نگاه ویژه‌ای به دریا

و ظرفیت‌های مغفول مانده آن دارد؛ «فرهیختگان» از پتانسیل‌های علمی این دانشگاه در حوزه دریا گزارش می‌دهد

دانشگاه آزاد اسلامی در مسیر

احیای علمی ظرفیت‌های دریایی

«۴»

فرهیختگان

دانشگاه

شماره مسلسل: ۲۸۳ | اسفندبه ۲۵ شهریور ۱۳۹۹ | ۲۶ مهرم ۱۴۴۲ | ۱۵ سپتامبر ۲۰۲۰ | شماره ۳۱۲۵

Tue | 15 Sep 2020 | vol.12 | No. 3135 | 16 Pages

www.fdn.ir

دکتر ولایتی در نشست خبری برگزاری سیزدهمین

اجلاس شورای عالی مجمع جهانی بیداری اسلامی:

هیچ کشوری جرات خدشه وارد کردن به امنیت ایران را ندارد

«۲»



۹ خبر

دکتر ولایتی در نشست خبری برگزاری سیزدهمین اجلاس شورای عالی مجمع جهانی بیداری اسلامی:

هیچ کشوری جرات خدشه وارد کردن به امنیت ایران را ندارد

دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی گفت: «اقدامات برخی کشورهای مرتجع عرب در عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی به نتیجه نخواهد رسید و رسوا و پشیمان می شوند و عقب نشینی می کنند.» نشست خبری دکتر ولایتی، دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی در آستانه سیزدهمین نشست شـورای عالی مجمع جهانی بیداری اسلامی صبح دیروز در حوزه هنری برگزار شد. دکتر ولایتی در این نشست اظهار کرد: «پس از اقدام نادرست و بسیار خطرناک دو کشور عرب منطقه در به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی که به دستور آمریکا بود، موج مخالفت نسبت به این دو کشور در سراسر جهان اسلام برخاست.

وی افزود: «مجمع جهانی بیداری اسلامی عادی سازی روابط برخی کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی را محکوم می کند، در همین راستا به فضل الهی و مشورت و هم اندیشی با افراد دلسوز، اندیشمند و بزرگان جهان اسلام، سیزدهمین اجلاس شورای عالی مجمع جهانی بیداری اسلامی در ۲۶ شهریورماه ۱۳۹۹ با حضور اندیشمندان جهان اسلام از ۵۰ کشور دنیا به صورت مجازی برگزار می شود.» دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی با بیان اینکه در گذشته همکاری برخی کشورهای مرتجع عرب منطقه با رژیم صهیونیستی به صورت پنهان بود، گفت: «این ارتباط ها در حال حاضر آشکار شده است و اخیرا شاهد اقدامات نادرست امارات و بحرین بودیم؛ یکی از دلایل آشکار شدن این رابطه ها، پیروزی های پی درپی جریان مقاومت در غرب آسیاست.» دکتر ولایتی ادامه داد: «در عراق آمریکایی ها در حال خارج شدن هستند، در لبنان با اقدامات مخرب برخی کشورها، ملت ایستادگی کرده و دولت جدید بدون هیچ گونه مشکلی مصمم است کار را پیش ببرد و بدون تردید اقدامات اخیر برخی کشورهای مرتجع عرب با رژیم صهیونیستی و آمریکا به نتیجه نخواهد رسید، بیش از گذشته رسوا و پشیمان می شوند و عقب نشینی می کنند.» وی تصریح کرد: «دشمنان جهان اسلام بدانند کشورهای مرتجع منطقه چه از موضع خود عقب نشینی کنند و چه نکنند، رژیم صهیونیستی جایی در بین ملت های جهان نخواهد داشت.»

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل تاکید کرد: «هر کشوری که رژیم صهیونیستی را به رسمیت بشناسد، منافع مسلمانان جهان اسلام را نادیده گرفته است و کار انفعالی صهیونیستی ها در مقابل پیروزی های جبهه مقاومت بدون اثر است و در استراتژی جبهه مقاومت هم تغییری ایجاد نخواهد کرد و محکم ایستادگی می کنیم.» دکتر ولایتی ادامه داد: «آمریکا و رئیس جمهور کنونی آن به دنبال پیروزی خود در انتخابات است، می خواهد روی سیاست خارجی تمرکز کند و اقدامات اخیر برخی کشورها در عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی برای او امتیاز محسوب می شود؛ آمریکایی ها در افغانستان و کشورهای دیگر که دخالت کردند با مقاومت کشورها باید آنجا را ترک کنند، البته در این بین به حکومت هایی متوسل می شوند که در مقابل آمریکا، مقاومتی از خود نشان نمی دهند و با کسانی توافق کردند که هر اقدامی آمریکا بکند، به روش آنان عمل خواهند کرد.» دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی گفت: «با توجه به عادی سازی برخی کشورهای منطقه با رژیم صهیونیستی، برخی ها نگران امنیت جمهوری اسلامی هستند که نادرست است و به آنها می گویم نگران نباشند، چرا که ارتش، سپاه، ناجا، حافظان امنیت ایران و مدافعان حرم از مرزهای ایران اسلامی محکم در برابر زیاده خواهی دشمنان حفاظت می کنند و هیچ کشوری جرات ندارد به امنیت جمهوری اسلامی ایران خدشه وارد کند.» دکتر ولایتی خاطرنشان کرد: «برخی حکومت های اسلامی برخلاف منافع مسلمانان اقدام به کاری کرده اند که به ضرر فلسطین و مسلمانان است و با به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی، روی اشغال فلسطین صحه گذاشته اند؛ کشورهای بحرین و امارات منفعت دنیای اسلام را در نظر نمی گیرند و ما به عنوان جمهوری اسلامی ایران که پیشتاز جبهه مقاومت هستیم، از ملت مظلوم فلسطین دفاع می کنیم.» وی تصریح کرد: «هیچ نگرانی ای از بابت نزدیکی رژیم صهیونیستی به منطقه خودمان نداریم، چرا که سیستم دفاع ما به گونه ای طراحی شده که اگر بخواهند لحظه ای به امنیت ما تجاوز کنند، پاسخ سختی دریافت خواهند کرد و به متجاوز درسی می دهیم که از یاد نبرند؛ صهیونیست ها در برابر جنبش جهاد اسلامی، حماس و حزب الله در جنگ ۳۳ روزه شکست خوردند و مجموعه مقاومت قطعا جلوی اقدامات اخیر آنان خواهند ایستاد و جرات تجاوز به حریم ایران را نخواهند داشت.»

۹ چه خبر از دانشگاه

دکتر طهرانچی در شبکه دوم سیما:

دانشگاه آزاد اسلامی به دنبال ایجاد شبکه های اجتماعی علمی است

دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی صبح دیروز در برنامه زنده تلویزیونی «امتداد الوند» حضور یافت و درخصوص شرایط دانشگاه آزاد اسلامی در زمان شیوع ویروس کرونا و چگونگی آموزش مجازی گفت: «با شیوع ویروس کرونا شرایط برای دانشگاه ها و نظام آموزشی کشور غافلگیرکننده بود، اما خصوصیت انسان این است که به شرایط پیش آمده سریع پاسخ دهد، از این رو دانشگاه آزاد اسلامی وارد آموزش مجازی شد و در ترم گذشته سطح یک آموزش مجازی را پشت سرگذاشت.» وی افزود: «دانشگاه آزاد اسلامی در ترم جاری وارد سطح دو آموزش مجازی می شود و باید شرایط بهتری برای دانشجویان ایجاد کند. در این ترم شیوه ترکیبی آموزش حضوری و مجازی در این دانشگاه اجرا می شود، البته دانشجویان جدیدالورود دانشگاه واکسیناسیون تحصیلی خود را آغاز می کنند و برای دانشجویان حاضر دانشگاه، جلسه کلاس آموزش مجازی و چهار جلسه کلاس آموزش حضوری برگزار می شود که البته کلاس های حضوری دانشگاه از تعداد دانشجویی کم و حفظ کامل پروتکل های بهداشتی برگزار می شود.» دکتر طهرانچی در پاسخ به سـوالی مبنی بر اینکه تجربه آموزش مجازی در دانشگاه آزاد اسلامی چه میزان به غافلگیر نشدن این دانشگاه در زمان شیوع ویروس کرونا کمک کرد، گفت: «دانشگاه آزاد اسلامی دارای بزرگترین واحد مجازی کشور با یک سیستم آموزش مجازی یکپارچه است که توانسته ۲۸۰ هزار کلاس در هفته را به صورت برخط برگزار کند. البته مشکلاتی در همین رابطه وجود داشت، چرا که زیرساخت کشور کاملاً آماده نبود و اینترنت های خانگی نیز سرعت خوبی نداشتند.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه کلاس های آموزش مجازی از ۱۳ اسفندماه سال گذشته شروع شد، گفت: «کلاس های جبرانی دانشجویان ۱۶ فروردین به صورت کامل و برخط اجرا شد و از ۱۶ فروردین سال جاری تا ۱۶ خردادماه نیز ۳۰ میلیون نفر کلاس دانشجو در دانشگاه برگزار شد.» وی درخصوص برگزاری امتحانات دانشجویان در ترم گذشته اظهار داشت: «در این دوره از امتحانات ترتیبی اتخاذ شد تا دانشجویان بتوانند در واحد محل سکونت خود امتحان بدهند.» دکتر طهرانچی در پاسخ به سـوالی مبنی بر اینکه چه میزان پروتکل های بهداشتی در کلاس های حضوری دانشگاه آزاد اسلامی اجرا می شود، اظهار داشت: «کلاس های حضوری دانشگاه آزاد اسلامی به صورت گروه های دانشجویی پنج تا

هفت نفره در یک کلاس ۲۴ متری برگزار می شود که بدون شک پروتکل های بهداشتی با ضریب بسیار بالا برقرار است. البته ما اعتقاد داریم جریان آموزش ارتباط بین استاد و دانشجو نباید حذف شود.»

🔴 **شعار دانشگاه آزاد اسلامی در سال تحصیلی جاری یادگیری آموزش عمیق است** دکتر طهرانچی با بیان اینکه مقام معظم رهبری به تحول در آموزش تاکید کرده اند، به طوری که «آموزش باید عمیق، کاربردی و فایده محور باشد»، گفت: «بر این اساس، شعار دانشگاه آزاد اسلامی در سال تحصیلی جاری نیز یادگیری آموزش عمیق است. آموزش عمیق در مقابل آموزش حفظ محور قرار می گیرد. جریان آموزش مجازی ممکن است یک مقدار باعث سطحی شدن آموزش شود که باید روش های نوینی برای جلوگیری از این اتفاق به کار گرفته شود. آموزش مجازی دارای دستورالعمل های خاصی است که فقط برگزاری کلاس های برخط را شامل نمی شود.» وی در ادامه در پاسخ به سوال مجری برنامه درخصوص شرایط میهمانی و نقل و انتقال دانشجویان در ترم جاری گفت: «یک اتفاق بسیار بزرگ در دانشگاه آزاد اسلامی افتاد و آن راه اندازی سامانه یکپارچه امور آموزشی دانشگاه به نام آموزشبار بود. دانشگاه آزاد اسلامی در گذشته ۵۰۰ نظام آموزشی جدا از هم داشت که در سال جاری و با یک برنامه جامع تمامی سامانه ها تحت عنوان آموزشبار یکپارچه و به صورت یک شبکه درآمدند.» وی افزود: «در این سامانه بحث میهمانی دانشجویان بسیار ساده انجام خواهد شد و بروکراسی های اداری حذف می شود. البته در شرایط شیوع ویروس کرونا چیزی به عنوان میهمانی و انتقال دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی نخواهیم داشت، چرا که براساس دستورالعمل های صادره دانشجویان می توانند در محل زندگی خود تحصیل کرده و امتحان بدهند و شرایط آموزشی و آزمایشگاهی برای دانشجویان دانشگاه آزاد در محل زندگی آنان فراهم شده است.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: «در ترم گذشته و با شیوع ویروس کرونا حدود پنج هزار امتحان جامع در دانشگاه آزاد اسلامی در شهرهای محل سکونت دانشجویان برگزار شد. دانشگاه آزاد اسلامی این بستر را به منظور رفاه حال دانشجویان فراهم کرد.» دکتر طهرانچی با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی دارای دورویکرد آموزش محور و مهارت محور است، گفت: «در این رویکرد ما می خواهیم ثابت کنیم که فرزندان این کشور را دوست داشته و به فکر آینده آنها هستیم. همین موضوع باعث شد در خیلی از واحدها ارتباطاتی با صنعت و محیط پیرامون دانشگاه برقرار

شده که تا مین کنند آینده دانشجویان باشد. البته این کار نیازمند طی یک مسیر طولانی است، چراکه آموزش عالی مدرک محور باید تبدیل به آموزش عالی تخصصی محور و مهارت محور شود تا آینده دانشجویان امیدبخش باشد.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی تاکید کرد: «در این زمینه حرکت های خوبی شروع شده و یک ارتقا در موضوع مهارت محوری در دانشگاه آزاد اسلامی صورت گرفته است.»

🔴 **دانشگاه آزاد اسلامی به اشتغال فارغ التحصیلان اهمیت می دهد** وی با بیان اینکه در سال گذشته ۱۰۰ هزار دانشجوی کاردانی و کارشناسی به دانشگاه آزاد اسلامی اضافه شد، اظهار داشت: «این اتفاق در چندسال گذشته بی سابقه بود و علت آن توجه دانشگاه به اشتغال فارغ التحصیلان بود، چرا که ما اعتقاد داریم باید به فکر شغل آینده دانشجویان باشیم.» دکتر طهرانچی در ادامه برنامه در پاسخ به سـوالی مبنی بر اینکه دانشگاه آزاد اسلامی چه برنامه ای برای پایان نامه ها و رساله های دانشجویان دارد، گفت: «در دانشگاه آزاد اسلامی یک سامانه به نام پژوهشیار راه اندازی شده که ۱۰۰ هزار پژوهشگر در این سامانه فعالیت داشته و شبکه ای از پژوهش در این دانشگاه به وجود آمده است. در حال حاضر گروه های پژوهشی در این سامانه ایجاد می شود، چراکه اعتقاد داریم یک نفر روی پژوهش نمی تواند به اندازه شبکه ای از پژوهش ها برای حل مسائل پاسخگو باشد.»

🔴 **ایجاد شبکه پژوهش در دانشگاه آزاد اسلامی به حل مسائل کشور کمک می کند** وی خاطرنشان کرد: «شبکه پژوهش در دانشگاه به وجود آمده که می تواند به حل مسائل کشور کمک کند، در این راستا صالت شبکه برای هویت بخشی به تحقیق دانشجویان بسیار مهم است. در حال حاضر شبکه حل مسأله در دانشگاه به وجود آمده است. به عنوان مثال در سامانه پژوهشیار چندین پایان نامه و رساله با موضوع عاشورا پژوهی ثبت شده و نشان می دهد در حال حاضر چندین نفر روی این موضوع پژوهش می کنند این یک مسأله در دانشگاه به وجود آمده است. وی با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی در گذشته به صورت زنجیره ای اداره می شد، گفت: «امروز و با راه اندازی سامانه های یکپارچه و شبکه دانشگاهی، دانشگاه آزاد اسلامی در حال گذار از یک زنجیره دانشگاهی به شبکه دانشگاهی است.»

🔴 **دانشگاه آزاد اسلامی به دنبال ایجاد شبکه های اجتماعی علمی است** وی با بیان اینکه دنیا دارد به سمت شبکه های اجتماعی

پیش می رود، گفت: «ما می خواهیم شبکه های اجتماعی علمی ایجاد کنیم، این اتفاق نیز با پایان نامه و رساله های دانشجویان صورت خواهد گرفت، چراکه سالانه بیش از ۱۰۰ هزار رساله دکتری و ۹۰ هزار پایان نامه ارشد در سراسر کشور تولید می شود. وقتی این تعداد تبدیل به یک شبکه شود، مطمئناً می تواند در حل مسائل کمک کننده باشد.»

وی افزود: «در همین راستا در تبریز درخصوص مسأله صنعت کفش و چرم بررسی هایی صورت گرفته، نظام مسائل آن تدوین شده و ۶۰۰ مسأله برای این صنعت تعریف شده است و دانشجویان می توانند با انتخاب پایان نامه و رساله های خود به حل این مسائل کمک کنند.» وی در ادامه تاکید کرد: «ما اگر بتوانیم دانشگاه آزاد اسلامی را از زنجیره به یک شبکه تبدیل کرده و به دانشجویان در این شبکه هویت دهیم، بسیار حائز اهمیت است، چرا که با شکل گرفتن شبکه تحقیق و شبکه حل مسأله بسیاری از مسائل حل خواهد شد.»

🔴 **کیفیت و کارآمدی اهداف اصلی دانشگاه آزاد اسلامی است**

دکتر طهرانچی در ادامه در پاسخ به سـوالی مبنی بر اینکه هدف دانشگاه آزاد اسلامی در گذشته توسعه کمی بوده و این هدف امروز چه چیزی است، گفت: «کیفیت و کارآمدی هدف اصلی دانشگاه آزاد اسلامی است. هر نقطه از شبکه دانشگاه آزاد اسلامی باید بتواند کیفیت خود را بالا برده و برای منطقه کارآمد باشد. باید بتوانیم هویت ملی را تقویت کرده و گسترش فضای انقلابی را در دانشگاه داشته باشیم. دانشجویی که در دانشگاه آزاد اسلامی تحصیل می کند، باید از دانش اجتماعی بالایی برخوردار شود که تمام این مسائل کارآمدی جوانان را فراهم می کند. این کارآمدی باعث ایجاد قدرت حل مسأله می شود.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی تاکید کرد: «ما قصد داریم با تحقق کیفیت و کارآمدی، گام دوم دانشگاه آزاد اسلامی را در فضایی همراه با ارتقای علمی و گسترش فضای انقلابی پیش ببریم.» دکتر طهرانچی در ادامه در پاسخ به سـوالی درخصوص دفاع پایان نامه دانشجویان ارشد و دکتری در ترم گذشته گفت: «زمان دفاع از پایان نامه ها و رساله ها تا ۳۰ مهرا مه تمدید شده که دانشجویان می توانند براساس دستورالعمل های صادره از پایان نامه و رساله های خود دفاع کنند.»

دکتر طهرانچی تاکید کرد: «به دنبال این هستیم که دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی شعار و افتخارشان این باشد که من دانشگاه آزاد اسلامی ام.»